Manaya etki etmesi itibarıyla vakf ve ibtidâ ilminin konusunu oluşturan “vakf” terimi, dolayısıyla kelimenin bu makaledeki kullanımı bu anlamdadır.

Mütekaddimûn âlimlerinin birçoğunun *vakf*, *kat'* ve *sekt* lafızlarını aynı anlamda kullandığına dikkat çeken İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429), müteahhirûn âlimlerinin ise bu terimleri farklı anlamlarda kullandığını belirtmiştir.²² Diğeri bir deyişle müteahhirûn uleması bu tabirleri daha özel anlamlara gelecek şekilde terimleştirmiştir.

Kur'ân'ın tamamındaki vakf yerlerinin gösterildiği eserleri vakf ve ibtidâ konusundaki en mütekâmil eserler olarak nitelendirmek mümkündür. Bu tür eserlerin bir kısmında vakf yerleri, vakfin türünün tam adının yazılması suretiyle gösterilmiştir. Telif ettikleri eserlerde vakf çeşitlerini Ebû Bekir İbnü'l-Enbârî (ö. 328/940), Nehhâs (ö. 338/950), Dâni (ö. 444/1053), Umânî³⁴ (V/XI. asır âlimlerinden), Zekerriyya el-Ensârî (ö. 926/1520) ve Üşmûnî (XI/XVII. asır âlimlerinden) vakfin türüne göre terimlerle; İbn Evs el-Mukrî (ö. 341/952), Secâvendî (ö. 560/1165) ve Ebü'l-'Alâ el-Hemedânî (ö. 569/1173) ise vakf türlerini göstermek üzere geliştirdikleri harflerden müteşekkil çeşitli rumuzları kullanmak suretiyle belirtmişlerdir.³⁵ En yaygın olarak kabul gören ise Secâvendî'nin geliştirdiği rumuz sistemidir.³⁶

Vakf ve ibtidâ alanında Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736),³⁷ Dırâr b. Surad el-Kûfî (ö. 129/746)³⁸ ve Şeybe b. Nisâh (ö. 130/747)³⁹ gibi âlimlerin eser verdiği yönündeki bilgiler kabul edildiği⁴⁰ takdirde konuyla

³⁴ Umânî'nin eseri iki araştırmacı tarafından farklı yüksek lisans tezleri olarak tahkik edilmiştir. Bunlardan ilki eserin başından Nisâ sûresinin sonuna kadarki kısmını kapsayacak şekilde Hind bint Mansûr tarafından yapılmış olup iki cilt halindedir.

Dolayısıyla bu âlimlerin vakf çeşitlerine dair yaptıkları tasnifleri ana hatlarıyla belirtmek gerekmektedir. Şimdi müelliflerinin vefat tarihine göre kronolojik olarak bu eserlerdeki temel tasnif ve ıstılahların tanıtımına geçebiliriz.

Ebû Bekir İbnü'l-Enbârî (ö. 328/940): İbnü'l-Enbârî *İzâhü'l-Vakf ve'l-İbtidâ* adlı eserinde vakfı; tam, hasen, kabih olmak üzere üçe ayırmıştır.⁴⁶

Ebû Cafer en-Nehhâs (ö. 338/950): Nehhâs *el-Kat' ve'l-İtinâf* adlı eserinde vakfı; tam, kâfi ve salih olmak şeklinde üçe ayırmıştır.⁴⁷ Ayrıca durulmaması gereken yerleri ifade etmek için kullanılan “kabih vakf”ın Nehhâs'ın eserinin muhtevasında olgusal olarak var olduğunu belirtmek gerekir.⁴⁸

Ebû Amr ed-Dâni (ö. 444/1053): Dâni *el-Müktefâ fi'l-Vakf ve'l-İbtidâ* adlı eserinde vakf türleriyle ilgili çeşitli tasnifleri kısaca aktardıktan sonra bunlardan; tam muhtar, kâfi caiz, salih (hasen) mefhum, kabih metruk şeklindeki tasnifin daha uygun olduğunu, dolayısıyla kendisinin de bu tasnifi tercih ettiğini belirtmiştir.⁴⁹ Daha sonra bu vakf çeşitlerinin tanımlarını yapmış ve her birini örneklerle anlatmıştır.⁵⁰

Ebû Muhammed el-Hasen b. Ali b. Saîd el-Umânî (V/XI. asır âlimlerinden): Vakf çeşitleri konusunda Ebû Hâtim es-Sicistânî'nin (ö. 255/869) yaklaşımını benimseyen Umânî, *el-Mürşid* adlı eserinde yaptığı tasnifini, Sicistânî'nin tam, hasen, kâfi, salih ve mefhum şeklindeki beşli tasnifi⁵¹ üzerine temellendirir. Ancak Umânî bu beş kategoriye bir de “caiz”

⁴⁶ İbnü'l-Enbârî, *İzâhü'l-Vakf ve'l-İbtidâ*, s. 78; 102-103.

226-227; Muhammed Sadık el-Hindî ve Muhammed Mekkî b. Nasr’ın vakf-ı muânaka listelerinin tablosu için bkz. Hacımısıroğlu, *Vakf-ı Muânaka*, s. 21-29; 37-46.

Vakf ve ibtidâ alanında öncü kabul edilebilecek âlimlerin eserlerinde “vakf-ı muânaka” terimine rastlanmamaktadır. Bunun yerine Ebû'l-Alâ el-Hemedânî, Zerkeşî (ö. 794/1392), İbnü'l-Cezerî, Süyûtî (ö. 911/1505) ve Üşmûnî gibi âlimlerin eserlerinde “vakf-ı murâkabe” terimi ya da bunu çağrıştıracak tabirler kullanılmıştır.⁷⁰ Ayrıca herhangi bir terim yer almasa da bazı müelliflerin eserlerinde “vakf-ı muanaka” olarak kabul edilen vakf türüne işaret eden açıklamaların yer aldığını, yani bu vakfin eserlerinde olgusal anlamda bulunduğunu söylemek mümkündür.⁷¹

“Vakf-ı murâkabe” ve “vakf-ı tecâzüb” tabirleriyle de karşılanan “vakf-ı muânaka”;⁷² İbnü'l-Cezerî, Hemedânî, Fergânî (ö.?), Muhammed Sadık el-Hindî, Mahmud Halil el-Husarî (ö. 1401/1981) gibi âlimler tarafından tanımlanmıştır.⁷³ Fergânî'nin yaptığı tanımın diğer âlimlerin tanımlarına nispetle detaylı olduğunu ve maksadı daha iyi ifade ettiğini düşünüyoruz. Bu yüzden onun tanımını vermekle yetineceğiz.

Fergânî'nin tanımı şöyledir: “Murâkabe bir kelamda durmaya elverişli birbirine alternatif iki yerin bulunmasıdır.

Dolayısıyla ayetin yakın dilsel bağlamını, inkârcılarla ilgili birtakım çağrılardan sonra, onların kıyametin vaktine dair sordukları soru ve bu soruya verilen cevap teşkil etmektedir.

Ayetin bir önceki ayetle olan bu irtibatına ve yakın dilsel bağlamına dikkat çeken ya da işaret eden müfessirler olmuştur. Sözelimi Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) "Kendimi menfaatime olan bir şeye sevk edemeyeceğim gibi, zararına olan bir şeyi de kendimden engelleyemem. Bu durumda kıyametin kopacağı vakti nasıl bilebilirim?"⁸⁰ diyerek 188. ayetin 187. ayetle bağlantısını kurmuş ve ayeti bulunduğu siyaka göre anlamlandırmıştır.

Taberî (ö. 310/923) 188. ayetin tefsirine, "Allah Teâlâ peygamberine 'Ya Muhammed, sana kıyametin ne zaman kopacağını soranlara, ne kendim için faydalı bir şey elde edebilir ne de başıma gelecek bir derdi, belayı önleyebilirim, de' buyuruyor."⁸¹ ifadeleriyle başlamaktadır. Böylece ayetin bir önceki ayetle bağlantısını kurmaktadır.

188. ayetin bir önceki ayetle irtibatını kuran müfessirlerden birisi de Fahreddin er-Râzî'dir (ö. 606/1210). Tefsirinde ayetler ve sûreler arası münasebeti belirtmeye önem veren Râzî, "Bu ayet, kendisinden önceki ayetle çeşitli açılardan bağlantılıdır." demek suretiyle 188. ayetin 187. ayetle bağlantısını şöyle kurmaktadır: "Ayetteki 'لَا أَمْلِكُ لِنَفْسِي نَفْعًا وَلَا ضَرًّا' ifadesi, 'ben gaybı bildiğimi iddia etmiyorum, ben sadece bir uyarıcı ve müjdeleyiciyim' anlamına gelir.

Bu irtibatı Tabersî de kurmuştur. Bkz. Ebû Alî el-Fazl b. el-Hasen b. et-Tabersî, *Mecmau'l-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1994, IV, 373.

⁸¹ Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, X, 615.

⁸² Yûnus, 10/48-49.

⁸³ Fahreddin, *Mefâtihu'l-Ğayb*, Daru'l-Fikr, Beyrut 1981, XV, 87-88.

Ebû Hayyân (ö. 745/1344) da “bu ayetin, kendisinden önceki ayetle bağlantısının çok açık olduğu”nu söylemiştir. Ebû Hayyân bu bağlantıyı açıklama sadedinde, ayetin Hz. Peygamber’in ubûdiyetini (kul olma vasfını) ortaya koyduğunu, her şeye güç yetirmek ve gaybı bilmek gibi rubûbiyetin (ilahlığın) özelliklerinin Hz. Peygamber’de bulunmadığını ve onun “Kendim için iyilikleri elde etmeye ve kötülöklere engel olmaya gücüm yetmiyor, o halde gaybı nasıl bilebilirim?” demek suretiyle teslimiyetin zirvesinde bulunduğunu gösterdiğini söylemiştir.⁸⁴

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) ayetle ilgili olarak yaptığı “Bu ayet Hz. Peygamber’in ubudiyeti ve gaybî konuları bilemeyeceğini ortaya koymaktadır.” şeklindeki açıklamayı Şeyhzâde (ö. 950/1543) *Hâşiye*’inde şöyle açıklamıştır: “Başına gelecek herhangi bir iyiliği ya da kötülüğü bilmeyen bir kişi nasıl olur da kıyametin kopacağı vakti bilebilir? Bunun benzeri “*Eğer doğru söylüyorsanız, bu tehdit ne zaman gerçekleşecek? diyorlar. De ki: Allah dilemedikçe ben ne başıma gelecek bir derdi, belayı önleyebilirim ne de kendim için faydalı bir şey elde edebilirim.*”⁸⁵ ayetidir.” Dolayısıyla Şeyhzâde, Beyzâvî’nin yaptığı tefsiri 188. ayetin bir önceki ayetle bağlantısını kurarak ve ayetin siyakına dikkat çekerek açıklamıştır.⁸⁶

Şevkânî (ö. 1250/1834) ise “قُلْ لَا أَمَلُكَ لِنَفْسِي نَفْعًا وَلَا ضَرًّا إِلَّا مَا شَاءَ اللَّهُ” cümlesinin, “Hz. Peygamber’in kıyametin gerçekleşeceği vakti bilemeyeceği” şeklinde bir önceki ayette dile getirilen hususu tekit ettiğini belirtmiş ve şöyle demiştir: “Çünkü Allah’ın dilemesi dışında Hz. Peygamber menfaatine olan iyilikleri elde edemeyeceği ve başına gelecek kötülükleri engelleyemeyeceğine göre, Allah’ın kendine mahsus kıldığı şeyleri hiçbir şekilde bilemez.”⁸⁷

Âlûsî de (ö. 1270/1854) “Bu söz (188. ayet) Hz. Peygamber’in kıyametin vaktini bilemeyeceğini en güzel şekilde ispat etmek üzere sevk olunmuştur. (Bir önceki ayette iki kere geçmesine rağmen), ‘قُلْ (De ki:)’ emrinin bu ayetin başında tekrar edilmesi; bu ayette verilecek cevabın mahiyetine, buradaki cevabın önceki ayette verilen cevaptan bağımsız

Muhammed Saîd b. Kasım ed-

Bazı müfessirler ise “لَا سُنَّكَرْتُ مِنَ الْخَيْرِ” ifadesini yukarıdaki gibi bir detaya girmeden “ticarete kâr etmek” gibi ifadelerle izah etmekle yetinmişlerdir.¹¹⁴ Semerkandî (ö. 373/983) ve Sivâsî (ö. 860/1456) “Hazinelerin yerini bilir ve onları çıkarırdım.”¹¹⁵ şeklinde bir manaya yer vermiştir.

a2. Savaşta yardım/zafer ve galibiyet: Bazı müfessirler “وَلَوْ كُنْتُ أَغْلَمُ” ve “الْعَيْبُ لَا سُنَّكَرْتُ مِنَ الْخَيْرِ” cümlesi karşılığında “Şayet Allah’ın ne zaman yardım/zafer bahşedeceğini bilseydim, ona göre davranırdım (dolayısıyla sürekli galip gelirdim)”,¹¹⁶ “Bazen galip gelip bazen de mağlup olmazdım.”

Zira bilindiği üzere “السُّوء” lafzının akla gelen ilk anlamları arasında “mecnunluk (الجُنُون)” yoktur. Nitekim vücûh ve nezâir müellifleri “السُّوء” kelimesine böyle bir mana vermemiştir. Sözelimi “السُّوء” lafzının Kur’ân’daki on bir anlamını zikreden Mukâtil’in ve Harun b. Musa’nın (ö. 170/786 civarı) eserlerinde “mecnunluk (الجُنُون)” anlamı yoktur.¹⁵⁸ Ebû Hilal el-Askerî’nin (ö. 400/1009) “السُّوء” kelimesine karşılık verdiği sekiz, Hîrî’nin (ö. 430/1039) verdiği on iki, yine, Dâmegânî’nin (ö. 478/1085) ve İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) verdiği on bir anlam içerisinde “mecnunluk (الجُنُون)” geçmemektedir.¹⁵⁹ Üstelik bu âlimlerin tamamı A’râf, 7/188. ayetteki “السُّوء” lafzını, kelimenin delalet ettiği “الضَّرُّ” anlamına örnek olarak vermiştir. Öyleyse “السُّوء” lafzının “mecnunluk (الجُنُون)” anlamına delalet etmesinin dayanağı nedir? Bu konuda bazı tefsirlerde, Müerric es-Sedûsî’nin (ö. 195/911) “السُّوء” lafzının Hüzeyl lehçesinde “mecnunluk (الجُنُون)” anlamına geldiğini söylediği bilgisi bulunmaktadır.¹⁶⁰ Ayrıca Mâverdî ve İbn Atıyye “السُّوء” lafzının bu manaya geldiğinin Hasan-ı Basrî’den (ö. 110/728) nakledildiğini belirtmiştir.¹⁶¹ Bununla birlikte vücûh ve nezâir

¹⁵⁸ Bkz. Mukâtil b. Süleyman, *el-Vücûh ve’n-Nezâir fi’l-Kur’âni’l-Kerîm*, thk. Hâtim Salih ed-Dâmin, Merkezü Cuma el-Mâcîd li’s-Sekâfe ve’t-Türâs, Dubâi 2006, s. 32-34; Harun b. Musa, *el-Vücûh ve’n-Nezâir fi’l-Kur’âni’l-Kerîm*, thk.

a2. Her İki Görüşü Zikredip Bunlardan Herhangi Birisini Tercih Etmeyenler

Bazı müfessirler ise her iki görüşü de zikretmiş, fakat herhangi bir tercihte bulunmamışlardır. Zeccâc (ö. 311/923), Mâtürîdî, Sa'lebî, Mâverdî (ö. 450/1058), İbn Atıyye, Tabersî (ö. 548/1154); İbnü'l-Cevzî, İzz b. Abdisselâm (ö. 660/1262), Kurtubî (ö. 671/1273), Hâzin (ö. 741/1341) ve Reşid Rıza (ö. 1935) her iki görüşü zikredip açıkça bunlardan herhangi birini tercih etmeyen müfessirlerdendir.¹⁸²

Bu müfessirlerden Mâverdî ve onun tefsirini ihtisar eden İzz b. Abdisselâm'ın yanı sıra Kurtubî, “لَا سَتَكُنَّ مِنْ الْحَيْرِ” ifadesinin sonunda durak bulunması sonucu oluşan “bende mecnunluk yoktur” anlamına ilk sırada yer vermiştir.

Bana mecnunluk isabet etmemiştir...” şeklindeki bir manaya bu müfessirlerin eserlerinde rastlamak zordur. Çalışmamız esnasında yaptığımız araştırma ve tespitlere göre bu manayı bir ihtimal olarak dahi hiç zikretmeyen müfessirler şunlardır:

Mukâtil b. Süleyman, Taberî, İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), Nehhâs, Semerkandî, Vâhidî, Begavî (ö. 516/1122), Zemahşerî, Beyzâvî, Neseî (ö. 710/1310), Semîn el-Halebî (ö. 756/1355), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Sivâsî, Süyûtî, Âlûsî, Kasımî (ö. 1914), Elmalılı (ö. 1942), Mehmed Vehbi Efendi, Mustafa Meragî, Ömer Nasuhi Bilmen (ö. 1971), Tabâtabâî (ö. 1981), Muhyiddîn Derviş, Abdülkerim el-Es’ad, Mahmud Sâfî.¹⁹²

¹⁹¹ Şevkânî, *Fethu'l-Kadîr*, II, 391-392.

¹⁹² Bkz. Mukâtil b. Süleyman, *Tefsîru Mukâtil b.